- 1 -

坛工改办〔2022〕3 号

关于印发《常州市金坛区推行电水气讯联合

办理的实施方案 (试行)》的通知

区各有关部门（单位）:

区发改局、区行政审批局、区住建局、区供电公司、自

来水公司、常州金坛港华燃气公司、常州市通信行业协会、

中国移动金坛分公司、中国电信金坛分公司联合制定了《金

坛区推行电水气讯联合办理的实施方案 (试行)》，现予以

印发，请遵照执行。

常州市金坛区工程建设项目审批制度

改革领导小组办公室（协调办代章）

2022年 9月 19日

- 2 -

常州市金坛区推行电水气讯联合办理的实
施方案 (试行)

为贯彻落实《优化营商环境条例》《江苏省优化营商环

境条例》，根据《省政府印发关于进一步帮助市场主体纾困

解难着力稳定经济增长若干政策措施的通知》（苏政发

〔2022〕1 号）、《常州市政企共担用户红线外电力接入工

程实施细则（试行）》（常发改〔2021〕403 号）等文件精

神，提高我区供电供水供气通信报装服务质量和效率，增强

用户及项目建设单位的满意度和获得感，结合我区实际情

况，制定本实施方案。

一、适用范围

本方案适用于我区范围内所有需要办理电、水、气、通

信申请的项目。用户可根据本方案申请办理电水气讯联合报

装，也可按国家和本区有关规定分别单独申请办理电水气讯

报装业务。

二、工作目标

在保障安全、注重实效的前提下，按照“能并则并、能

简则减、能优则优”的原则，突破用户在办理电水气讯报装

业务中各自独立的运作模式，推行电水气讯“一张蓝图、提

前服务、一站办理、联合踏勘、协同接入”服务模式，依托

常州市工程建设项目审批管理系统（以下简称“工改系统”）、

易家平台，完善电水气讯联合报装平台，推进线上线下有机

融合，通过提前服务、压减环节、优化方案，实现电水气讯

- 3 -

报装集成化，进一步提高用户电水气讯报装接入效率，持续

优化营商环境。

三、重点任务

（一）前期准备

1.统筹规划管理。以国土空间规划为依据，统筹编制辖

区范围内电水气讯建设专项规划，并与城市发展规划相衔

接。经依法批准的电水气讯专项规划纳入全区“一张蓝图”

管理，完善城镇建设用地市政管网设计，提前布局周边区域

管网建设，为后续接入做好准备。

2.搭建报装平台。工程建设类项目在工改系统完成项目

登记后，由工改系统自动推送信息至电水气讯等市政公用服

务单位；非工程建设类项目通过不动产登记交易中心易家平

台完成用电申请，由易家平台推送信息至电水气讯等市政公

用服务单位，实现网上联动报装。依托政务信息共享功能实

现电子证照共享的电子证照如营业执照、组织机构代码、不

动产权属证书、项目立项批准文件等用户可不另行提交。完

善用电、用水、用气、通信网络业务系统与工改系统、易家

平台对接，实现互联互通、信息共享。

3.构建联办机制。电水气讯等市政公用服务单位建立常

态化联动机制，成立电水气讯联合报装服务小组，各市政公

用服务单位各自分工职责，一次性完成电水气讯现场查勘、

验收、开通等服务。

（二）优化服务

4.前移服务关口。对于工程建设类项目，电水气讯等市

- 4 -

政公用服务单位可通过工改系统主动获取项目立项信息，提

前与建设单位沟通，了解用户报装意向，依据用户需求，各

市政公用服务单位共同参与项目的策划生成及设计方案审

查工作，并将相关意见反馈给用户。

5.整合申请渠道。在政务服务大厅和相关市政公用服务

场所（详见附件 1）设置电水气讯等市政外线工程报装联办

专窗为用户提供联合报装指导服务，用户可通过工改系统、

易家平台申报或到联办专窗线下申报，实现线上线下申请选

择自由。

6.简化申请材料。各市政公用服务单位按照“能减则减

应并尽并”原则，将电、水、气、通信申请表统一整合为《常

州市金坛区电水气讯联合报装申请表》（见附件 2）。用户

根据需求，自行组合选择需要联合办理的电水气讯报装业

务。

（三）联合踏勘

7.联合踏勘。市政公共服务单位获取报装信息后，即时

响应，立即安排人员参加电水气讯联合报装服务小组，并开

展“联合踏勘”，根据现场情况及用户需求进行充分讨论，

各市政公用服务单位分别制定最优市政接入方案，出具《常

州市金坛区电水气讯报装方案联合答复单》（附件 3），做

到“一并答复”。

8.共享设计方案。完成现场信息对接、核实接入条件后，

协同制定接入工程方案，按照电水气讯各自施工规范和安全

标准，共享设计方案，优化施工组织方案，有效减少电水气

- 5 -

讯单独施工带来的路面重复开挖。

（四）协同接入

9.同步审批。探索由项目所在地政府或园区指定牵头部

门负责同一道路电水气讯外线工程共同办理规划、道路挖

掘、占用绿地等行政审批事项，有关行政审批部门应实施并

联审批。

10.协同施工。由电、水、气、通信等市政公用服务单

位实施的接入工程，根据管线规划路径、施工现场条件等实

际情况，有序组织施工，对施工中遇到的情况及时通过联办

机制会商解决。共享利用施工沟渠的，管线间的安全距离必

须符合电水气讯行业安全规范要求。

11.联合验收。用户外线接入工程所需的土建工程由项

目所在地政府或园区统一负责组织实施，在满足施工工期计

划的前提下，根据工程进度，由项目所在地政府或园区牵头

组织行业主管部门、项目建设单位、电水气讯等市政公用服

务单位及其施工单位对土建工程联合开展中间检查和竣工

验收，推行“一同验收”提高竣工验收的效率。

四、保障措施

12.明确职责分工。各地电水气讯行业主管部门和政务

服务主管部门要建立专题联席会议制度，统筹协调推进市政

公用服务联合报装改革事宜，并将各地改革推进情况纳入营

商环境评价体系，以评促改。电水气讯等市政公用服务单位

作为联合报装改革的具体实施单位，应切实承担起主体职

责，进一步加强横向沟通协调、保障联合报装服务效能；要

- 6 -

组织开展窗口人员业务培训，确保窗口服务人员具备综合受

理业务能力。

13.完善配套制度。各部门（单位）在落实本工作方案

的同时，应进一步明确具体办理方式、办理指南。

14.强化工程管理。电水气讯等市政公用服务单位是外

线接入工程的责任主体，要与项目所在地政府或园区指定的

牵头部门，共同按照《省住房和城乡建设厅关于切实加强城

市市政管线线工程质量管理工作的通知》要求，加强建设前

的统筹谋划和工作联动，加强建设过程中的组织管理和全过

程工程质量监督，确保现场施工、沟槽开挖及回填工作有序

进行，加强覆土前的管理线测量和竣工验收资料及数据的汇

交，并做好后期维护管理工作。

附件：

1.常州市金坛区第一批电水气讯联合报装受理申报点

2.常州市金坛区电水气讯联合报装申请表

3.常州市金坛区电水气讯外线方案联合答复单

4. 电水气讯业务办理告知书

- 7 -

附件 1

常州市金坛区第一批电水气联合报装
受理申报点

序号 名称 地址 联系电话

1 常州市金坛区政务服务中心 金坛区金山路 168 号

2
国网常州市金坛城区供电营业

厅
金坛区北门大街 111 号 0519-82812576

3 金坛港华东城客户服务中心  华阳南路 19 号左邻右里西大门 0519-82881009

4 金坛港华西城客户服务中心 金坛区西门大街 68 号 0519-82881009

5 供水服务中心城中网点 金坛区东环一路 555 号 0519-82306660

6

7

8

9

10

- 8 -

附件 2

常州市金坛区电水气讯联合报装申请表
受理编号：

□

基础信息

（个人）

*户主

姓名  证件类型

手机  证件号码

*经办人  *手机号

*地址  行政区

□

基础信息

（企业）

*项目名称   *项目编码

*项目用途 □居住  □商业  □办公  □其他公共建筑  □工业  □构筑物

*项目地址   *行政区

*单位名称
*统一社会

信用代码

*法人代表

姓名   证件类型

手机   证件号码

经办人   手机号

*协同报装

内容
 □用电报装   □用水报装   □用气报装 □通信网络报装

□

供电报装

*申请容量

（千伏安)

电源性质 原容量 增加容量 新装容量 合计容量

备注：电源性质按（主供/备用/保安）3种分类填写

供电方式 □单相    口三相    □单电源    □多电源

- 9 -

用电期限
□正式用电    □临时用电    期限:□一年□两年□三年

□不装表临时用电   期限:_____天

□

供水报装

*申报业务
□新装   □更径   □移表

□移管   □报拆  □其他
*用水性质

□居民生活用水  □生产类（一般工业）□

生产类（一般商业）□生产类（六大重污染）

□特种类   □其他

*装表口径及

数量
  *用水量估算

□

燃气报装

*申报业务
□新装   □改造   □扩建

□报拆  □其他
*用气性质

生活类（□一般商业 □公建 □学校  □福

利机构  □工厂食堂  □其他）

生产类（产业类别）

设备名称及规格型号   额定用气压力（KPa）

总用气量(m3/h)   计划用气/交付时间

□

通信报装

业务类型：    □公网   □专线

业务经营者：□电信  □移动  □联通  □有线  □其他

    本申请表中的信息和提供的相关文件资料真实有效，已阅读并接受电水气讯业务办理告知书，我方在

联合报装过程中的权责等事宜已知晓，谨此声明。

申请单位（签章）：                          经办人（签字）：

                                                   日期:     年    日    月

备注：需要选择的内容，在“□”打“✔”。

- 10 -

附件 3

常州市金坛区电水气讯外线方案
联合答复单

答复编号：                              联合报装编号：2022年  （  ）号

基本信息

用户名称

用户地址

联系人  联系方式

供电方案

用电户号  流程号

1. 项目概况：客户基本用电信息及需求

2.电源接入方案：供电电源、电压、电源接入点及进线方式

3.资产分界点

4.客户受电工程方案：负荷性质、供电方式、电气主接线方式、电能

计量方式、功率因数考核情况。

签发人  联系方式

供水方案

工程编号  流程号

1.项目概况：建筑栋数，建筑面积。

2.水源接入方向，市政主供水管管径，项目主供水管管径、长度。

3.具体内容详见设计图纸。

签发人  联系方式

供气方案 用气户号  流程号

- 11 -

1.项目概况：客户基本用气信息、用气量、用气压力。

2.气源外线拟接入方案，气源接驳点、运行压力、进线路由方案、

敷设方式、供气口径。

签发人  联系方式

通信网络方

案

用网户号  流程号

用网方案：

签发人  联系方式

备注：

1.本答复单具备与供电、供水、供气、通信单位单独出具的答复单同等效力；

2.供电、供水、供气、通信方案答复将根据贵单位的选择一并答复或分项答复；

3.本方案一式两份，贵单位对本方案如有异议，应以书面方式提出具体意见、理由和建议，

加盖公章后提交至业务受理单位，7个工作日内未提出意见，则视为同意本方案。

- 12 -

附件 4

电水气讯业务办理告知书

一、 业务办理资料

申请材料

1.报装主体有效身份证明（营业执照或法人身份证。 如委托他人

办理需委托书和委托人身份证）

2.报装主体物业权属证明（土地证、房产证、土地出让合同、建设

工程规划许可证、建设用地规划许可证或其他可证明物业权属关系

的有效证件）

3.报装主体政府批准（备案）文件

注：1.提供复印件需盖单位公章； 2.允许建设单位以承诺制文件

替代或容缺办理。

现场踏勘需具备条件 1.水：室外管综方案总平面图或室外给排水总平面图或项目总平面

图；项目用水情况说明［如项目用水性质、用水户数（人数）、总

建筑面积、最高日及最高日最大时用水量情况等］

2.气：需用户提供用气点分布图（基于项目总平图或管综图），并

注明每个用气点的用气量及用气压力

注：以上为现场踏勘需具备的条件，请您于现场踏勘前准备完

善

- 13 -

二、常州市金坛区企业用户电水气讯协同报装流程图

联审平台/线下联动报装窗口受理

供水公司 供气公司 供电公司 通信网络

联合踏勘

方案答复

并联审批

协同接入

企业一表联合申请